

ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE PREVENCIJOS KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2023 m. rugpjūčio 3 d. Nr. 1
Rokiškis

Posėdis vyko 2023-08-03 13:00 val.

Posėdis šaukiamas Rokiškio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus Valerijaus Rancevo iniciatyva.

Posėdžio sekretorė Birutė Šlikienė, Rokiškio rajono savivaldybės administracijos tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatore.

Posėdyje dalyvauja 10 komisijos narių ir 2 pakaitiniai atstovai:

Lina Jocienė – Obelių socialinių paslaugų namų direktoriaus pavaduotoja socialiniams reikalams (pakaitinė narė); Jolanta Paukštienė – Rokiškio socialinės paramos centro direktorė; Antanas Taparuskas – savivaldybės vicemeras; Justina Šiupinienė – Visuomenės sveikatos biuro visuomenės sveikatos stiprinimo specialistė; Dalia Zibolienė – Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus vyriausioji specialistė; Laura Stulgienė – Lietuvos probacijos tarnybos Panevėžio regiono skyriaus vyriausioji specialistė (pakaitinė narė); Jurgita Erslovienė – Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugijos Rokiškio skyriaus vadovė; Nomedė Idienė – Panevėžio apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus Rokiškio rajone vyriausioji specialistė; Gediminas Stočkus – Panevėžio apygardos prokuratūros Panevėžio apylinkės prokuratūros prokuroras; Dangira Šatienė – Rokiškio dekanato Caritas koordinatore; Irma Rutkauskienė – viešosios įstaigos „Jautri širdis“ direktorė; Irma Zabulionytė – Lietuvos agentūros „SOS vaikai“ Panevėžio skyriaus bei Panevėžio apskrities specializuotos kompleksinės pagalbos centro vadovė.

Kiti suinteresuoti asmenys, dalyvaujantys stebėtojų teisėmis – Zita Čaplikienė - Rokiškio rajono savivaldybės Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus vedėjo pavaduotoja, Rimantas Čepulis - Panevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato Rokiškio rajono policijos komisariato viršininkas ir Reagavimo skyriaus viršininkas Virginijus Andrijauskas; Audronė Kaupienė – Rokiškio rajono savivaldybės vicemerė.

DARBOTVARKĖ:

1. Komisijos narių nešališkumo deklaracijų pasirašymas.
2. Komisijos pirmininko ir pavaduotojo rinkimai.
3. Dėl Rokiškio rajono savivaldybės smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos sudarymo ir jos veiklos nuostatų, patvirtintų 2023 m. birželio 16 d. Rokiškio rajono savivaldybės mero potvarkiu Nr. MV-134, pristatymo.
4. Veiksmų, sužinojus apie smurtą artimoje aplinkoje, planas.
5. Pirmo mėnesio iššūkiai.
6. Dėl Komisijos tolimesnio darbo organizavimo tvarkos.

1. SVARSTYTA. Komisijos narių nešališkumo deklaracijų pasirašymas.

Visi Komisijos nariai nešališkumo deklaracijas pasirašė. Balsavimas nereikalingas.

2. SVARSTYTA. Komisijos pirmininko ir pavaduotojo rinkimas.

Komisijos sekretorė Birutė Šlikienė informavo, kad, vadovaujantis Pavyzdiniais smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos veiklos nuostatais ir rekomenduojama institucinės smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos sudėtimi, patvirtinta Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. rugsėjo 16 d. įsakymu Nr. A1-607 „Dėl Pavyzdinių smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos veiklos nuostatų ir rekomenduojamos institucinės smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos sudėties patvirtinimo“, komisijos Pirmininku išrinkus valstybės ar savivaldybės institucijos ar įstaigos

atstovą, pirmininko pavaduotoju turi būti renkamas nevyriausybinų organizacijų atstovas ir atvirakščiai. Komisijos pirmininku vicemeru Antanas Taparauskas pasiūlė socialines paslaugas teikiančios įstaigos atstovą ir buvo pasiūlyta Rokiškio socialinės paramos centro direktorės Jolantos Paukštienės kandidatūra. Komisijos pirmininkės pavaduotoja buvo pasiūlyta Jurgita Ersloviene, Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugijos Rokiškio skyriaus vadovė.

NUTARTA. Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos pirmininke išrinkti Jolantą Paukštienę, pirmininko pavaduotoja – Jurgitą Ersloviene.

BALSAVO: Už – 10; prieš – 0; susilaikė – 2; nusišalino – 0.

3. SVARSTYTA. Rokiškio rajono savivaldybės smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos sudarymo ir jos veiklos nuostatų, patvirtintų 2023 m. birželio 16 d. Rokiškio rajono savivaldybės mero potvarkiu Nr. MV-134, pristatymas.

Komisijos sekretorė pristatė teisės aktus, kurie buvo priimti, siekiant įgyvendinti Lietuvos Respublikos apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo nuostatas (buvo išsiųsti susipažinti el. paštu): 1) Rokiškio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2023 m. birželio 28 d. įsakymas Nr. AV-489 „Dėl Rokiškio rajono savivaldybės teritorijoje veikiančių įstaigų ir organizacijų, teikiančių socialines paslaugas smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims ar smurtą patyrusiems asmenims ir smurto artimoje aplinkoje pavojų keliantiems asmenims ir organizuojančių smurtinio elgesio keitimo programų (mokymų) įgyvendinimą, sąrašo patvirtinimo“; 2) Rokiškio rajono savivaldybės mero 2023 m. birželio 16 d. potvarkis Nr. MV-134 „Dėl Rokiškio rajono savivaldybės smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos sudėties ir šios komisijos veiklos nuostatų patvirtinimo“.

Nutarimas šiuo klausimu nereikalingas.

4. SVARSTYTA. Veiksmų, sužinojus apie smurtą artimoje aplinkoje, planas.

Komisijos sekretorė priminė apie veiksmų eigą, kai apie smurto atvejį sužino pagalbos centras ar socialinių paslaugų, švietimo, sveikatos apsaugos įstaiga bei atsižvelgiant, ar smurtą patyrė suaugęs asmuo, ar nepilnametis.

Rimantas Čepulis, Panevėžio apsk. VPK Rokiškio PK viršininkas, išreiškė pageidavimą, kad jiems būtų pranešta apie smurto artimoje aplinkoje pavojų keliančio asmens pasišalinimą iš Savarankiško gyvenimo namų. Orderio taikymo atveju didžiausią problemą mato tame, kad smurto artimoje aplinkoje pavojų keliančiam asmeniui už orderio įsipareigojimų nesilaikymą numatyta administracinė atsakomybė, kuri, kaip drausminė priemonė, yra neefektyvi.

Jolanta Paukšitenė išreiškė pastebėjimą dėl naujų pagalbos paslaugų sukūrimo šeimoms, kuriose įvyko smurto atvejis, kad pagalba turėtų tęstinumą ir pasibaigus orderio galiojimo laikui šeimai dar kurį laiką būtų teikiama priežiūra.

Dalia Zibolienė išsakė, kad socialines paslaugas teikiančioms įstaigoms būtų svarbu sužinoti apie orderio atkeitimą, kai orderis būna apskundžiamas ir skundas patenkinamas.

NUTARTA. Kai šeimai teikiamos socialinės paslaugos, apsaugos orderio nutraukimo atveju apie pasikeitimus teikti informaciją Obelių socialinių paslaugų namams.

BALSAVO: Už – 12; prieš – 0; susilaikė – 0; nusišalino – 0.

5. SVARSTYTA. Pirmo mėnesio iššūkiai.

Panevėžio apskrities specializuotos kompleksinės pagalbos centro vadovė Irma Zabulionytė pristatė savo įstaigos teikiamą nemokamą, konfidencialią pagalbą smurtą artimoje aplinkoje patyrusiems asmenims Panevėžio apskrities gyventojams. Pristatė, kad daugiau nei 80% smurtą patiriančių asmenų sudaro moterys.

Panevėžio apskrities vyriausiojo policijos komisariato Rokiškio rajono policijos komisariato viršininkas Rimantas Čepulis ir Reagavimo skyriaus viršininkas Virginijus Andrijauskas pateikė liepos mėnesio statistiką: buvo pildytos 38 anketos dėl smurto artimoje

aplinkoje. 28-iems atvejams buvo skirtas apsaugos nuo smurto orderis. Trys orderio skyrimo atvejai yra apskūsti. Pareigūnai pristatė problemas, su kuriomis susidūrė per nepilną pirmą mėnesį – beveik visais atvejais smurtautojai buvo neblaivūs, buvo problemų dėl apnakvindinimo. Taip pat išsakė, kad apnakvindinimo vietose nėra suteikiamas maitinimas – galbūt kai kurie klientai galėtų susimokėti ir gauti maistą.

Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus vedėjo pavaduotoja Zita Čaplikienė ir vicemerė Audronė Kaupienė išsakė pastebėjimus, kad priimant naujas smurto artimoje aplinkoje prevencijos įstatymo pataisas, nebuvo pakankamai atsižvelgta į jau esamus įstatymus, nebuvo derintos nuostatos su Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, kai patenkant į socialines paslaugas teikiančias įstaigas reikia pristatyti pažymą apie pristatomo asmens sveikatos būklę. Rokiškio ligoninės direktorius yra išsakęs, kad medikai papildomam darbo krūviui nėra pasiruošę, kad pažymą reiktų dažniausiai išrašyti naktį ar švenčių dienomis, kai medikams ir taip jau būna padidėję darbo apimtys. Buvo diskutuojama, kaip asmenims, kuriems reikalinga laikino apnakvindinimo paslauga, galėtų gauti medicininę pažymą. Policijos pareigūnai sakė, kad jiems nepriklauso asmens pristatyti į įstaigas, jie tik įpareigoti pranešti asmeniui apie visas teikiamas paslaugas ir nurodyti kontaktus, tačiau dažnu atveju vykdo ir pavėžėjimą, kad smurtautojas greičiau būtų pašalintas iš aplinkos, kurioje smurtavo.

Sekretorė Birutė Šlikienė pateikė duomenis apie apnakvindinimo poreikį Respublikos mastu – vidutinio dydžio savivaldybėse per mėnesį tokių atvejų buvo po 1-2 ar visai nebuvo. Buvo savivaldybių, kai paslaugos prireikė ir daugiau asmenų, bet daugeliu atvejų asmenys neišbuvo paskirtų 15 dienų apsaugos nuo smurto orderio laiko, o išsiblaivė jau kitą dieną palikdavo nakvynės vietą nieko neinformavę.

NUTARTA. Parengti ir teikti pasiūlymą Smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje tarybai dėl įstatymų suderinamumo.

BALSAVO: Už – 12; prieš – 0; susilaikė – 0; nusišalino – 0.

6. SVARSTYTA. Komisijos tolimesnio darbo organizavimo tvarka.

Komisijos pirmininkė Jolanta Paukštienė padėkojo už nuomonių išsakymą ir pasiūlė iki kito posėdžio pasidalinti komisijos narių kontaktais, o dėl kilusių klausimų rašyti komisijos pirmininkei Jolantai Paukštienei arba sekretorei Birutei Šlikienei.

NUTARTA. Klausimus ir pasiūlymus dėl įstatymo įgyvendinimo gerinimo siųsti el. paštu jolanta.paukstiene@rokiskiospc.lt arba b.slikiene@rokiskis.lt.

BALSAVO: Už – 12; prieš – 0; susilaikė – 0; nusišalino – 0.

Posėdžio pirmininkė

Jolanta Paukštienė

Posėdžio sekretorė

Birutė Šlikienė